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بیماری پمپه، علل و درمان

بیماری پمپه یک بیماری سیستمیک 
گلیکوژن  ذخیره  بیماری  تنها  که  است 
لیزوزومال است. در این بیماری ممکن است 
تظاهرات در سیستم قلب، عضلات اسکلیتی، 
گوارش و تنفس از ابتدای تولد شروع و تا 
دهه ۷۰ زندگی ادامه یابد. این بیماری به 
دو فرم بالای یکسال و بعداز یکسال شروع 
می‌شود. در فرم‌های با شروع زودرس بیمار 
در ۲ یا ۳ ماه اول با علائمی چون مشکلات 
قلبی، تنفسی، گوارش یا ضعف شدید بدن خود 
را نشان می‌دهد. در صورتی‌که این بیماری 
تشخیص داده نشود، بیمار ظرف چند هفته یا 
چند ماه از بین می‌رود. با توجه به شایع‌نبودن 
این بیماری توصیه می‌شود برای هر شیرخواری 
که احساس می‌شود بدنش شل است از این 
جهت بررسی شود. برای درمان این بیماری 
با تزریق میوزایم به‌صورت وریدی هر دو 
هفته یکبار می‌توان از پیشرفت آن جلوگیری 
کرد و با رژیم‌درمانی مرتب طول عمر خوبی 
خواهند داشت. در فرم‌های با شروع دیررس 
بیماران با درمان به موقع می‌توانند طول عمر 
طبیعی داشته باشند ولی اگر درمان به موقع 
شروع نشود، ظرف چند ماه ضعف عضلانی 
در آنها منجر به زمین‌گیرشدن سپس دچار 
مشکلات تنفسی شده و از بین می‌روند. روش 
تشخیص این بیماری بسیار ساده است؛ پس از 
 peaper مشاهده علائم بالینی نمونه به‌صورت
صفحاتی که لکه‌های خون بیمار را بر روی 
آن می‌گذارند از نظر نقص آنزیمی که این 
بیماری می‌دهد، بررسی می‌شود. در صورتی‌که 
آنزیم نقص داشته باشد از نظر ژنتیک هم 
بررسی می‌شود و جواب ارسال می‌شود. بیمار 
با تجویز دارو تحت درمان قرار می‌گیرد و 
اقدامات حمایتی مثل فیزیوتراپی، بررسی 
قلب، درمان عفونت و کارهای توانبخشی انجام 
می‌شود. بیماری پمپه جز بیماری‌هایی است 
که امیدواریم درمان اصلی و ریشه‌کن کردن 
آن با ژن درمانی به نتیجه برسد. در حال حاضر 
کمتر از ۱۰۰ بیمار پمپه در کشور داریم. یکی 
از مشکلات در درمان بیماران پمپه تشکیل 
آنتی‌بادی و مقاوم شدن بدن در مقابل میوزایم 
است. خوشبختانه در قطب علمی طب کودکان 
طرحی داریم که در مراحل نهایی است؛ در این 
طرح آنتی‌بادی‌های ضدمیوزایم اندازه‌گیری 
می‌شوند و با اندازه‌گیری آنزیم‌ها می‌توانیم 
فرم‌های مقاوم را تشخیص داده و برای درمان، 

میزان دارو را اضافه کنیم. 

یاد‌د‌اشــــت

دانــستنی‌هـــا

نکته

	�  شماره  1447جد‌ول سود‌وکو                                           جد‌ول کلمات متقاطع                                             

حل جد‌ول   1446  

‏1- نیازمنــد- لات 2- رودی در آذربایجان- جای 
وزش بــاد- از رودهای ایــران 3-  حرف 28 فارســی- 
بی‌تجربه- دشمن سرسخت 4- صنعت‌وهنر- متعصب- 
يکي از گوشه‌هاي سه‌گاه- امر به سکوت 5- نشت آب- 
نیرنگ-  بخش‌های نرم بدن جانوران به‌ویژه مهره‌داران 
6- خواستاروعلاقه‌مند- نپخته- دوست‌مخلص 7- مکان 
بی‌خطر- واضح‌وآشکار- حرف ندا-  اشاره به‌دور 8- جان 
فدا- قطارتندرو 9-  واحدسطح- عضورونده- محل تقاطع 
دو ديوار- ماه نخست پاییز 10- دسته خنجر- از درختان 
جنگلی- چرخ رسن‌تابي 11- مرام- ظرف‌های روغن- 
پنهان‌داشتن 12- چیز- بوق‌وشیپور- تماما- سنگریزه 
13- ضمیرسوم شــخص مفرد- منتظربودن- جوانمرد 
14- اول جوانی- ظرف مسی- صفت سیب‌زمینی 15- 

طبقه‌بندی جانوران- روش‌شناسی
 

1- فرمانروا- اثــری ازملاصدرا 2- زندانی درتهران- واحدشــدت جریــان الکتریکی- رودي 
درمرودشــت 3- گناه- از ظروف آشــپزخانه- مردمی- پــاروی قایقرانــان 4- خمیدگی کاغذ- 
ستون‌کشتی- از حشــرات انگلی- ماده اولیه تهیه کاغذ 5- مخفف نگاه- زمان مرگ- اثروعلامت 
6- سخن‌چین- آگاهی‌واطلاع- دارای مقصدی مشخص 7- زیرکی- فیلمی از برادران ‌کوئن- درخت 
مجنون 8- ازغذاهای ســنتی ‌کرمان- کوهی درترکیه 9- عضوگوارشــی- غیرمناســب- غذای 
شب 10- بسیارکوتاه‌قد- فعل- شامی 11- آسان- بي‌رونق- شــهری در آلمان 12- تقویت امواج 
رادیویی- ســرماخوردگی- از حروف یونانی-  گرفتنی ازهوا 13- غوزه‌پنبه-  نســبت دو زن با یک 
شوهر- پوسیده- کامیون ارتشی 14- پرداخت – ســاده‌تر-  مقداربرق یکدستگاه 15- شهری در 

استان اصفهان - شغل شوفر

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

مکمل‌های سودمند و مضر قلب را بشناسیدچند توصیه برای درمان »کبد چرب«
برای درمان کبدچرب روش‌های اشتباهی رایج است، 
در این بین بهترین راهکار چیست؟ امروزه شیوع چاقی، 
کبدچرب نیز شیوع بالایی پیدا کرده است. برای درمان 
کبدچرب روش‌های غلط زیادی بین مردم رایج است، 
اما هیچ درمان معجزه‌آسایی برای آن وجود ندارد. قدم 
اول، معمولا کاهش‌وزن از طریق رژیم غذایی سالم 
و ورزش است. کاهش‌وزن معمولا در راستای بهبود 
بیماری کبدچرب است. حتی کاهش 3 الی 5 درصد 

از وزن بدن نیز می‌تواند به‌وضوح عوامل خطرناک 
را کاهش دهد. بنابر اعلام دفتر بهبود تغذیه جامعه 
وزارت بهداشت، در عین حال برای رفع کبدچرب، 
رژیم غذایی سالم و متعادلی داشته باشید و به‌صورت 
منظم ورزش کنید. غذاهایی با میزان کربوهیدرات بالا 
مثل: نان سفید،  برنج، سیب‌زمینی و ذرت را محدود 
کنید و مصرف نوشیدنی‌هایی با میزان شکر زیاد، مثل 
نوشیدنی‌های ورزشی و آب‌میوه صنعتی را متوقف کنید.

تجزیه و تحلیل جامع از تحقیقات قبلی نشان می‌دهد 
که در موارد خاص برخی از انواع مکمل‌ها مانند اسیدهای 
چرب امگا3، اسیدفولیک و کوآنزیم Q۱۰ فایده قلبی‌وعروقی 
دارند. اما بسیاری از مکمل‌ها دارای فواید سلامتی قلبی 
نیستند و برخی دیگر مضر هستند. دکتر »سیمین لیو«، 
متخصص قلب‌وعروق گفت: ما ۲۷ نوع مکمل مختلف را 
ارزیابی کردیم و دریافتیم که چندین مزایای قلبی‌وعروقی را 
ارائه می‌دهند. یکی از آنها امگا۳ بود که خطر مرگ زودرس 

ناشی از بیماری قلبی کاهش می‌دهد. مکمل‌های دیگر 
شامل: اسیدفولیک، ویتامین  D، منیزیم، روی )زینک(، 
اسیدآلفا لیپوئیک، ملاتونین، کاتچین، کورکومین، فلاوونول، 
جنستئین و کوئرستین بودند. اما برخی از مکمل‌های رایج 
هیچ تأثیر طولانی مدتی بر نتایج بیماری‌های قلبی نداشتند. 
آنها شامل ویتامین‌های  C، D، E  و سلنیوم بودند. از سوی 
دیگر، مکمل‌های بتاکاروتن با افزایش مرگ زودرس به هر 

دلیلی همراه بودند. 

راهکارهای داشتن یک روز پرانرژی و شاد
یک مطالعه جدید نشان می‌دهد یک صبحانه سرشار 
از کربوهیدرات‌های پیچیده یکی از راه‌های بیدارشدن بدون 
احساس کسلی و خستگی است.»رافائل ولات«، محقق اصلی 
گفت: »ما دریافتیم که وقتی شما بعداز صرف صبحانه افزایش 
در قندخون خود دارید، احساس هوشیاری کمتری خواهید 
کرد و در نتیجه بعد از صبحانه احساس خواب بیشتری 
می‌کنید. از این‌رو باید از مصرف غذاهایی که باعث افزایش 
چشمگیر قندخون می‌شود، خودداری کنید.« وی در ادامه 
می‌افزاید: در واقع، یک صبحانه خوب تنها یک قسمت از نسخه 
سه مرحله‌ای برای جلوگیری از احساس کسلی صبح است. 
وی گفت: افرادی که می‌خواهند هوشیار و سرحال از خواب 
بیدار شوند نیز باید روز قبل، بیش از حد معمول فعالیت بدنی 
داشته باشند، و صبح کمی بیشتر بخوابند. ولات توضیح داد: 
»اگر دیرتر از حد معمول از خواب بیدار شوید، کمی هوشیارتر 
خواهید بود.« این توصیه‌ها براساس مطالعه ۸۳۳ نفر است که 
در طی یک دوره دو هفته‌ای ردیاب‌های فعالیت را برای ثبت 
الگوهای خواب و سطح ورزش خود استفاده کرده بودند. به 
این افراد همچنین انواع صبحانه‌های آماده برای خوردن غذا 
داده شد و محققان توانستند ببینند که چگونه انواع مختلف 
موادمغذی بر بیداری آنها تأثیر می‌گذارد. این گروه مطالعه 
شامل ۳۴۰ دوقلو یکسان و ۱۳۴ دوقلو غیریکسان بود که 
با ۳۵۹ نفر غیردوقلو مقایسه شدند تا ببینند ژنتیک در 
بیدارشدن صبح نقش ایفا کرده است. محققان سه عامل را 
شناسایی کردند که به طورمستقل موجب بهبود وضعیت فرد 
در زمان بیدار شدن می‌شود: یک صبحانه پیچیده سنگین 
کربوهیدرات، ورزش بیشتر و کمی دیر بیدارشدن پس از 

حداقل ۷ تا ۹ ساعت خواب.

شروع بیماری‌ها با اضافه‌وزن است
یک متخصص پزشکی ورزشی، گفت: شروع بیماری‌ها 
با اضافه‌وزن است، پس فعالیت ورزشی خدمتی است که 
به کل خانواده می‌شود. حمید مساعدیان، در گفت‌وگو با 
رادیوسلامت، افزود: شیوه زندگی امروزه بشر، در زندگی ما 
هم نمود پیدا کرده است و کم‌تحرکی معضلی است که همه 
خانواده‌ها را در هر سنی درگیر کرده است. وی ادامه داد: 
براساس آمارهای موجود، در دو سه دهه اخیر، نه تنها در کشور 
ما، بلکه در همه جای دنیا، میزان اضافه‌وزن و چاقی به‌شدت 
افزایش یافته و تقریبا بیش از ۴۰ درصد جامعه از اضافه‌وزن 
رنج می‌برند که تشدید اضافه‌وزن، باعث چاقی می‌شود و چاقی 
پیش زمینه بسیاری از بیماری‌های قلبی‌وعروقی، پرفشاری 
خون و بیماری آرتروز و…، می‌شود. مساعدیان افزود: کودکان 
هم در این قضیه سهم دارند مخصوصا کودکان شهرها، بیش از 
۵۰ درصد اضافه‌وزن دارند. والدین و تمام افرادی که با کودکان 
سروکار دارند در این زمینه مقصر هستند. در گذشته، تحرک 
بچه‌ها بسیار زیاد بود اما در حال حاضر، کودکان کم‌تحرک 
هستند و فعالیت نمی‌کنند. وی با بیان اینکه یکی از علت‌های 
کم‌تحرکی، بازی‌های کامپیوتری و گوشی تلفن‌همراه 
است، تصریح کرد: در شیوه‌ی زندگی امروزی، والدین با یک 
گوشی، کودک را ساکت می‌کنند تا خانواده احساس آرامش 
کنند. واقعا یکی از اشتباه‌ترین روش‌هاست. اگر می‌خواهیم 
بچه‌ها سالم باشند و در آینده دچار مشکل نشوند حتما باید 
برای کامپیوتر و گوشی محدودیت استفاده بگذاریم که برای 
کودکان معمولا روزی یکساعت کافی است. مساعدیان ادامه 
داد: کودکان کارت واکسیناسیون دارند. سلامت کودکان باید 
چک شود و افزایش‌وزن در کودکان کنترل شود. اگر بافت 
چربی ایجاد شد می‌توانید چربی این سلول‌ها را با ورزش و 
رژیم غذایی تخلیه کنید. بچه‌ها را از سن آموزش و کودکی که 
سن آموزش چهار الی پنج سالگی است، با رشته‌های مختلف 
ورزشی آشنا کنید، ببینید که کودک از کدام ورزش لذت 
می‌برد تا مجبور نباشیم بچه را با اجبار به کلاس بفرستیم. 
ورزش برای کودکان باید همراه با بازی باشد. سلامت و 
لذت کودک بسیار مهم‌تر است. وی اظهارداشت: همراهی 
فعالیت‌های خانواده و والدین با کودکان می‌تواند خودش 
انگیزه کودک باشد و زمینه ورزش‌های دسته‌جمعی را برای 

کودکان فراهم کنند. 
عمــود‌ی افقــی  

کوتاه
عوارض فوق‌فرآوری شده 

به گفته محققان، چیپس، پیتزا، و کلوچه‌ها خوشمزه 
هستند، اما رژیم غذایی مملو از غذاهای فوق‌فرآوری شده مانند 
اینها ممکن است در ابتلا به زوال مغز دخیل باشند. غذاهای 
فوق‌فرآوری شده دارای مقدار زیادی مواد افزودنی و ناسالم مانند 
شکر، نمک، چربی، رنگ‌های مصنوعی و مواد نگهدارنده هستند. 
به‌عنوان مثال می‌توان به وعده‌های غذایی منجمد، نوشابه‌ها، 
هات‌داگ و غذاهای سرد، فست‌فود، کلوچه‌های بسته‌بندی 
شده، کیک‌ها و تنقلات شور اشاره کرد. این غذاها با افزایش خطر 
بیماری قلبی، سندرم متابولیک و چاقی مرتبط هستند. اکنون، 
دانشمندان در برزیل آنها را با خطر بیشتر کاهش قدرت مغز 
مرتبط کرده‌اند. »ناتالیا گومز گونکالز«، محقق ارشد این مطالعه 
از دانشگاه سائوپائولو، می‌گوید: زوال‌شناختی می‌تواند نتیجه 
ضایعات رگ‌های ریز در مغز، کاهش حجم مغز یا حتی التهاب 
سیستمیک ناشی از مصرف غذاهای فوق‌العاده فرآوری‌شده باشد. 
گونکالز افزود: انتخاب رژیم غذایی یک روش قدرتمند برای کمک 
به عملکرد سالم مغز است. وی ادامه داد: میانسالی دوره مهمی 
از زندگی برای اتخاذ اقدامات پیشگیرانه از طریق تغییرات شیوه 
زندگی است، زیرا انتخاب‌هایی که در این سن انجام می‌دهیم بر 
سال‌های بعدتر ما تأثیر می‌گذارد. وی در ادامه افزود: این بدان 
معنا نیست که حتی اگر افراد مسن شیوه زندگی سالم‌تری 
را اتخاذ کنند، نتیجه نمی‌گیرند. برای این مطالعه، محققان 
داده‌های مربوط به حدود ۱۱۰۰۰ زن و مرد را با میانگین سنی 
۵۲ سال جمع‌آوری کردند. گونکالز تصریح کرد: »در طول یک 
دوره پیگیری متوسط هشت ساله، شرکت‌کنندگانی که بیش 
از ۲۰ درصد از کالری‌های روزانه‌شان را از غذاهای فوق‌فرآوری 
شده دریافت می‌کردند، ۲۸ درصد زوال‌شناختی کلی‌شان 
سریع‌تر بود و کاهش عملکرد اجرایی‌شان هم ۲۵ درصد سریع‌تر 
بود. این ارتباط برای بزرگسالان ۳۵ تا ۵۹ ساله در مقایسه با 

بزرگسالان مسن‌تر از ۵۹ سال قوی‌تر بود.  

  محمود رضا اشرفی 
‌فوق‌تخصص مغز
واعصاب کودکان

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

تقویت سیستم ایمنی بدن در روزهای آلوده
آلودگی هوا معضل بزرگ چند سال اخیر کشور به‌ویژه در فصل پاییز و زمستان است. مشکلی که می‌تواند عوارض بلندمدت یا کوتاه‌مدتی به‌همراه داشته و تهدیدی 
برای سلامت افراد به‌ویژه گروه‌های پرخطر باشد؛ از این‌رو این نکته ضروری است که بتوانیم از طریق راهکارهایی این عوارض را به حداقل برسانیم. برخی از شرایط 
بهداشتی کوتاه‌مدت ناشی از آلودگی هوا شامل: خستگی، برونشیت، ذات‌الریه، تحریک بینی، چشم، پوست یا گلو، سردرد یا سرگیجه است. سرطان ریه، بیماری‌های 
قلبی‌وعروقی، مشکلات عصبی، کلیوی، آسیب کبدی و مغزی، بیماری‌های تنفسی و... از عوارض بلندمدت قرارگیری در معرض هوای آلوده هستند. در این میان 

تقویت سیستم ایمنی بدن حائز اهمیت است: 

 تنفس در هوای آلوده، شما را در معرض رادیکال‌های آزاد قرار می‌دهد. با این حال مصرف سبزیجات و میوه‌های حاوی 
آنتی‌اکسیدان، از بدن شما در برابر آسیب‌های ناشی از رادیکال‌های آزاد و استرس اکسیداتیو محافظت می‌کند. در روزهای آلوده 

به‌طور مرتب سبزیجاتی مثل: هویج، توت‌ها، لوبیا و میوه‌های خانواده مرکبات را مصرف کنید. 

بتاکاروتن به‌دلیل فعالیت آنتی‌اکسیدانی نقش بسیار مهمی در کنترل التهابات ناشی از آلودگی ایفا می‌کند. بتاکاروتن 
همچنین در بدن به ویتامین A تبدیل می‌شود. سبزیجات برگ‌دار مانند: کاهو و اسفناج قوی‌ترین منابع بتاکاروتن هستند. برگ 

تربچه و هویج نیز از دیگر منابع غنی بتاکاروتن هستند.

سبزیجات مصرف کنید

بتاکاروتن مصرف کنید

امگا ۳ مفیدترین نوع چربی است و به‌طور معمول در دانه‌ها، ماهی و آجیل یافت می‌شود. مصرف غذاهای غنی از امگا۳ موجود 
در دانه کتان، ماهی سالمون، ماهی قزل‌آلا، گردو و... از ریه‌های شما در برابر عوارض تنفسی ناشی از آلودگی هوا مانند برونشیت و 

آسم محافظت می‌کند.

از امگا 3 غافل نشوید

یکی از ساده‌ترین راه‌ها برای مبارزه با عوارض جانبی آلودگی هوا، نوشیدن مقادیر زیاد آب است. با نوشیدن مقادیر زیاد 
آب، نه‌تنها پوست‌تان مرطوب می‌ماند، بلکه سموم بدن نیز دفع خواهند شد. در طول روز حداقل شش فنجان آب‌گرم بنوشید. 

نوشیدن چای‌سبز نیز منجر به تقویت سیستم ایمنی بدن می‌شود.

مایعات کافی بنوشید


